
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

tidão anexada aos autos do PAR, Às fl s. 1284, foi deferida dilação de prazo 
por 05 (cinco) dias para apresentação da referida defesa, tendo como 
prazo fi nal o dia 25/07/2019 (quinta-feira).
Certifi co ainda que, às fl s. 1547/1552 dos autos, foi requerida nova di-
lação de prazo pelo período de 10 dias, para apresentação de defesa es-
crita. Certifi co ainda que esta AGE deferiu dilação de prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, passando o novo prazo a encerrar-se em 01/08/2019 
(quinta-feira), conforme despacho acostado às fl s. 1553, devidamente 
fi rmado pelo representante da empresa da empresa JM TERRAPLENAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA, Sr. JUNIOR GRIGORIO ROCHA COTA DE LIMA, 
Gerente Administrativo.
Certifi co por fi m, que a empresa protocolou defesa escrita INTEMPESTIVA 
perante esta Auditoria Geral do Estado do Pará na data de 02/08/2019, 
às 09 horas. 
Belém, 14 de agosto de 2019.
FRANKLIN CONTENTE
Assessor Jurídico

Protocolo: 464592

DECISÃO
Autos da investigação preliminar nº 165/2019 GAB
A Auditoria Geral do Estado (AGE) em cumprimento às suas atribui-
ções, com fulcro no Decreto Estadual nº 2.289/2018, haja vista a 
existência de investigação preliminar nº 165/2019, a qual versa acerca de 
irregularidades no PROPAZ Fomento.
O representante da requerente formula pedido para que seja remarcada 
a oitiva da senhora Mônica Altman Ferreira Lima para data posterior a 
20/08/2019 uma vez que ele não poderia estar presente em virtude de 
viagem marcada para Brasília- DF com o fi to de tratar com o Ministro Mar-
co Aurélio de Mello acerca de processo de outro cliente.
Considerando, no entanto, que a procuração juntada aos autos pelo patro-
no da Requerente Mônica Altman que outorga poderes para mais outras 
duas advogadas, sejam elas, Luana Miranda Hage Lins Leal Viegas 
OAB/PA 14.143 e Maria Chrisantina Sá Souza OAB/PA 4.560,  des-
ta não se pode crer que a autora estaria desassistida, pois está devida-
mente representada por outros profi ssionais constantes na procuração, 
não havendo justifi cativa para que seja remarcada a oitiva designada para 
o dia 19/08/2019 às 15:00h neste Órgão.   
Dessa forma, em atenção ao 
É o entendimento.
Belém, 14 de agosto de 2019.
llton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 464593

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
A Presidente da Fundação PROPAZ, no uso das suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 33.798, de 06 
de Fevereiro de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO que estará ausente pelo Encontro a Audiência no Minis-
tério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Chefe de 
Gabinete, a responder em caráter temporário as atribulações inerentes ao 
cargo Presidente, especifi camente no dia 14 de agosto do corrente ano;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência. Registre-se.Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 13 de Agosto de 2019.
Raimunda Rocha Teixeira
Presidente PROPAZ

Protocolo: 464204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/379590
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias à servidora SOCORRO NAZARÉ SANTOS PEREIRA, Coordenadora 
de Núcleo de Políticas Sociais, Identidade Funcional nº 5946809/1, CPF: 
669.270.802-87, no valor  unitário de R$288,00 (duzentos e oitenta e 
oito reais), totalizando o valor de R$ 1.008,00 (hum mil e oito reais), com 
o objetivo de cumprir agenda no Ministério da Defesa para entrega de 
documento do Fórum de Enfrentamento à violência contra a mulher e am-
pliação e implementação de Políticas Públicas para Mulheres, no período 
de 13 a 16 de agosto em Brasília.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 13 DE AGOSTO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 464085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 215 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º de janei-
ro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc. n°. 2019/251756.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº. 196 de 16/07/2019, publicada 
no DOE nº. 33.926 de 19/07/2019, que Tornou sem efeito a exoneração 
do servidor JONILDO SOUSA OLIVEIRA, Mat. 57210960/1, do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, ocorrida através da Portaria 
Coletiva nº. 133 de 27/05/2019, republicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.898 de 18/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 06 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretário de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 464419

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 291 /2019 – DAF/SEAD DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/358286;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 3786/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lo tada na Estação Cidadania Bosque Grão Pará – DDG/SEAD, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, período de 08 de setembro de 2019 a 06 de 
novembro de 2019, referente aos triênios compreendidos de 06 de junho 
de 2010 a 05 de junho de 2013 (30 dias no período de 08/09/2019 a 
07/10/2019) e 06 de junho de 2013 a 05 de junho de 2016 (30 dias no 
período de 08/10/2019 a 06/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 464212

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Nº. 294/2019-DAF/SEAD de 13.08.2019, pu-
blicada no DOE            nº. 33.953 de 14.08.2019
ONDE SE LÊ:
acompanhar/Motorista realizar inspeção no ambiente de trabalho da Uni-
dade da Emater (Bragança)
LEIA-SE:
Trasladar, na função de Motorista, o servidor que fará inspeção no am-
biente de trabalho da Unidade da Emater (Bragança)

Protocolo: 464186

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-196
EDITAL No3/SEAD-SEAD/PA, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO FINAL DO DEFERIMENTO DA ISENÇÃO DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, no uso das atri-
buições legais, torna público o resultado defi nitivo dos pedidos de isenção 
da taxa de inscrição deferidos, após o período recursal, do Concurso Pú-
blico C-196, sob o regime estatutário, para provimento de cargos efetivos 
de nível superior da SEAD, nos termos que se seguem.
1 Relação de candidatos com pedido de isenção da taxa de inscrição con-
cedido com base no Decreto Federal no6.593/2008 (NIS) – Cadastro Úni-
co para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚ nico), com número 
de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1 Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho (código 102): 
214100005, ALLEX DE SOUZA BORGES; 214100029      , INGRID ROSANA 


